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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  
OBCE NIŽNÁ SLANÁ  

č. 08/2024 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 

 
Obec Nižná Slaná v zmysle § 4 ods. 3 písm. c) § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade s § 
83 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a 
doplnkov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie č. 08/2024 o miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „VZN“). 
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Prvá časť 
ÚVODNÉ USTANOVENIA 

 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 
ustanovené v § 77 až 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len 
„zákon“ v príslušnom gramatickom tvare). 
 
 

§ 2 
Základné ustanovenie 

 
Obec Nižná Slaná týmto VZN ukladá s účinnosťou od 01. 01. 2025 miestny poplatok za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 
 
 

§ 3 
Predmet úpravy 

 
(1) Predmetom tohto VZN je určenie náležitostí miestneho poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady. 
(1) Toto VZN upravuje: 

a) určenie miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
podľa § 79 ods. 1 písm. a) a b); 

b) určenie sadzby poplatku podľa § 78 ods. 1 písm. a) a b); 
c) určenie spôsobu a lehotu zaplatenia poplatku; 
d) podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a doklady, ktoré má 

poplatník predložiť pri vrátení poplatku alebo jeho pomernej časti, alebo pri 
znížení alebo odpustení poplatku podľa splnomocňujúceho ustanovenia § 83 
zákona  č. 582/2004 Z. z.; 

e) určenie ručiteľa poplatku od poplatníka. 
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Druhá časť 
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
 

§4 
Určenie poplatku 

 
(1) Obec Nižná Slaná určuje paušálny poplatok za osobu a kalendárny deň pre fyzické 

osoby uvedené v §77 ods. 2 písm. a). 
(2) Obec Nižná Slaná povinne od 01. 01. 2024 zavádza poplatok za nevážený množstvový 

zber komunálneho odpadu pre právnické osoby a podnikateľov uvedených v § 77 ods. 
2 písm. b) a c). 

(3) Obec Nižná Slaná určuje poplatok za vážený zber drobného stavebného odpadu. 
 
 

§ 5 
Sadzby poplatku a koeficient 

 
(1) Obec Nižná Slaná určuje nasledovné sadzby poplatku: 

a) sadzba paušálneho poplatku je 0,0753 € za osobu a kalendárny deň; 
b) sadzba poplatku za nevážený množstevný zber komunálneho odpadu je 0,025 € 

za 1 liter odpadu; 
c) sadzba poplatku za vážený množstvový zber drobného stavebného odpadu je 

0,066 € za kilogram. 
(2) Obec Nižná Slaná ustanovuje pre výpočet ukazovateľa produkcie komunálnych 

odpadov hodnotu koeficientu 1. 
 
 

§ 6 
Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku 

 
(1) Poplatok podľa § 4 ods. 1 vyrubený rozhodnutím je možné uhradiť: 

a) bezhotovostne na určený účet obce Nižná Slaná na základe identifikačných 
údajov uvedených v rozhodnutí; 

b) hotovostnou platbou v pokladni obce Nižná Slaná. 
(2) Poplatok podľa § 4 ods. 2 je splatný na základe faktúry vyhotovenej po uplynutí 

štvrťroka do 15 dní odo dňa doručenia faktúry v hotovosti do pokladne obecného úradu, 
alebo bezhotovostne na určený účet mesta na základe identifikačných údajov uvedených 
vo faktúre. 
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(3) Poplatok za drobné stavebné odpady je na základe faktúry vyhotovenej v nasledujúcom 
mesiaci po odovzdaní drobného stavebného odpadu zberovej spoločnosti v hotovosti 
v pokladni obce Nižná Slaná alebo bezhotovostne na určený účet mesta na základe 
identifikačných údajov uvedených vo faktúre. 

 
 

§7 
Vrátenie poplatku 

 
(1) Obec Nižná Slaná na základe písomnej žiadosti vráti poplatok alebo jeho pomernú 

časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu 
zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo 
jeho pomernej časti. 

(2) Obec Nižná Slaná ustanovuje, že vráti zaplatený poplatok alebo jeho pomernú časť 
podľa odseku 1 na základe podanej žiadosti za podmienky, že poplatník alebo osoba, 
ktorá za neho plní povinnosti poplatníka, oznámi obci Nižná Slaná zánik povinnosti 
platiť poplatok do 30 dní odo dňa zániku a v tej istej lehote predloží podklady, ktoré 
zánik tejto povinnosti preukazujú, najmä: potvrdenie o zmene trvalého pobytu, úmrtný 
list, oznámenie o ukončení podnikania, oznámenie o pozastavení prevádzkovania 
živnosti, oznámenie o zrušení prevádzkarne, rozhodnutie o zrušení povolenia na 
prevádzkovanie podnikateľskej činnosti, výmaz z obchodného registra, výpoveď z 
nájomnej zmluvy nehnuteľnosti, v ktorej podnikal, a pod. 

(3) Nárok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti zaniká, ak poplatník, alebo osoba, 
ktorá za neho plní povinnosti poplatníka, v uvedenej lehote neoznámi zánik poplatkovej 
povinnosti a nepredloží podklady, ktoré ho preukazujú. 

 
 

§8 
Zníženie poplatku 

 
(1) Obec Nižná Slaná poplatok na základe písomnej žiadosti zníži o 30 % za osobu, 

o ktorej poplatník obci preukáže: 
a) že sa v určenom období viac ako 90 dní nezdržiava, alebo nezdržiavala v mieste 

trvalého bydliska z dôvodu dennej formy štúdia mimo okresu , kde je aj 
ubytovaná,  

b) že sa v určenom období viac ako 90 dní nezdržiava, alebo nezdržiavala v mieste 
trvalého bydliska z dôvodu výkonu práce na území SR mimo okresu, kde je aj 
ubytovaná, 

c) že sa v určenom období viac ako 90 dní nezdržiava, alebo nezdržiavala v mieste 
trvalého bydliska z dôvodu výkonu práce mimo územia SR 

d) že sa v určenom období viac ako 90 dní nezdržiava, alebo nezdržiavala v mieste 
trvalého bydliska z dôvodu umiestnenia a ubytovania v zariadení sociálnych 
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služieb s pobytovou formou (domov sociálnych služieb, domov dôchodcov 
a pod.) 

(2) Akceptovateľnými podkladmi pre zníženie poplatku sú nasledovné doklady: 
a) potvrdenie školy o štúdiu vydanom v príslušnom školskom roku, len ak žiak 

alebo študent navštevuje školu so sídlom mimo územia Slovenskej republiky. 
Ak ide o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území 
Slovenskej republiky, na splnenie podmienky na zníženie poplatku alebo 
odpustenie poplatku poskytne poplatník obci údaje v rozsahu meno, priezvisko 
a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné na 
overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom informačného systému, 
ku ktorému má obec zriadený prístup 

b) pri práci vykonávanej mimo územia okresu potvrdenie zamestnávateľa o dobe 
zamestnania, a mieste výkonu zamestnania, rámcová zmluva u živnostníkov; 

c) potvrdenie zamestnávateľa zo zahraničia o výkone práce v zahraničí a o dobe 
zamestnania; 

d) potvrdenie o dobe a trvaní pobytu v zariadení sociálnych služieb s pobytovou 
formou (domov sociálnych služieb, domov dôchodcov a pod.). 

(3) V prípade, že doklad podľa odseku 2 nie je v slovenskom alebo v českom jazyku, je 
potrebné k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. 
Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

(4) V prípade, že s poplatníkom žijú mimo územia okresu alebo v zahraničí aj maloleté deti 
vzťahuje sa zníženie poplatku aj na nich. 

(5) V prípade, že podmienky na zníženie poplatku pretrvávajú aj v ďalšom zdaňovacom 
období je nutné predložiť žiadosť o zníženie poplatku a doklady podľa ods. 2 za každé 
zdaňovacie obdobie. 

(6) Pri vyrubení poplatku na daný kalendárny rok vychádza správca poplatku z posledných 
jemu známych údajov k 31. januáru príslušného roka, t. j. z ohlásenia poplatníka 
o vzniku poplatkovej povinnosti, ako aj z ohlásení poplatníka o zmenách údajov 
rozhodujúcich pre určenie poplatku. 

(7) Poplatník uplatní nárok na zníženie poplatku podľa ustanovených podmienok najneskôr 
do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie poplatku zaniká. 

(8) Deti narodené v priebehu zdaňovacieho obdobia budú spoplatnené od 1. januára 
nasledujúceho zdaňovacieho obdobia. 

 
 

§9 
Odpustenie poplatku 

 
(1) Obec Nižná Slaná na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí fyzickým osobám vo 

výkone väzby alebo trestu ,za obdobie, za ktoré poplatník správcovi dane preukáže na 
základe podkladov určených v tomto VZN, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa 
nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce Nižná Slaná. 
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(2) Akceptovateľnými podkladmi pre odpustenie poplatku je potvrdenie nápravno-
výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu. 

 
 
 

§ 10 
Určenie ručiteľa poplatku 

 
Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok ručí: 

a) vlastník nehnuteľnosti, ak je v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov alebo 
ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí správca určený 
spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku  zástupca alebo správca ručí; 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec. 
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Tretia časť 
SPOLOČNÉ A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

§ 11 
Elektronické služby 

 
(1) Obec môže so súhlasom poplatníka, ktorý nemá aktivovanú elektronickú schránku 

podľa osobitného predpisu, zaslať oznámenie o výške poplatku za komunálny odpad 
a drobné stavebné odpady , ktorý môže byť určená aj v splátkach, a o lehote na jeho 
úhradu, na ním určenú e-mailovú adresu. 

(2) Podmienkou pre zaslanie oznámenia podľa predchádzajúceho odseku je súhlas 
daňového subjektu ( príloha č.4 tohto nariadenia) so zaslaním oznámenia doručeného 
obecnému úradu. Súhlas udeľuje daňový subjekt len raz a môže ho kedykoľvek odvolať. 

(3) Oznámenie podľa ods. 2 obsahuje najmä: 
a) identifikáciu daňového subjektu; 
b) druh dane; 
c) výšku dane; 
d) splatnosť dane, prípadne splatnosť jednotlivých splátok dane; 
e) spôsob úhrady dane; 
f) poučenie o nemožnosti podať opravný prostriedok; 
g) poučenie o postupe správcu dane pri nezaplatení dane alebo splátky dane. 

(4) Oznámenie podľa ods. 2 je pri jeho odosielaní daňovému subjektu chránené určeným 
bezpečnostným prvkom - heslom a v súlade so zásadami ochrany osobných údajov 
podľa osobitných predpisov. 

(5) Pri nezaplatení dane, splátky dane v lehote určenej v oznámení podľa ods. 2, obec vyrubí 
daň rozhodnutím, ktoré doručí podľa ustanovení osobitného predpisu. 

 
 

§ 12 
Označenie platby poplatku 

 
(1) Vyrubený poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady je splatný na 

základe rozhodnutia vydaného správcom dane. 

(2) V prípade, ak občan na základe oznámenia doručeného na jeho e-mailovú adresu, 
poplatok neuhradí v čase splatnosti uvedenom v oznámení, obec vyrubí poplatok 
rozhodnutím a doručí toto rozhodnutie klasickým spôsobom pričom nezaplatenie 
poplatku z oznámenia nie je deliktom. 

(3) Ak občan poplatok uhradí podľa informácií doručených na jeho e-mailovú adresu 
považuje táto daň za právoplatne vyrubené dňom ich zaplatenia. 
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(4) Poplatník označí platbu za poplatok variabilným symbolom (VS) uvedeným 
vo výrokovej časti rozhodnutia, alebo oznámenia. 

 
 

§ 13 
Zrušovacie ustanovenie 

 
Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie Obce Nižná Slaná č. 08/2023 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady prijaté uznesením 
obecného zastupiteľstva č. 06/2023/3.2 dňa 15. 12. 2023. 
 
 
 

§ 14 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Náležitosti osobitne neupravené týmto VZN sa riadia príslušnými ustanoveniami 

zákona zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

(2) Neoddeliteľnou súčasťou tohto VZN sú aj jeho prílohy. 

(3) Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo obce Nižná Slaná dňa 16. 12. 2024 
a schválilo ho uznesením č. 07/2024/2.3. 

(4) Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 01. 01. 2025. 

 
 
V Nižnej Slanej dňa 16. 12. 2024 

 

 

Tibor Jerga 
starosta obce 
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Príloha č. 1 k VZN č. 08/2024 
 

Súhlas so zasielaním oznámení 
o výške poplatku za daň z nehnuteľností, miestne dane a poplatku za komunálny 

odpad a drobné stavebné odpady 
 

 
A. Daňový subjekt, poplatník: 
 
Titl. meno a priezvisko:   
Trvalý pobyt:    
Dátum narodenia:   
Rodné číslo: 
E-mailová adresa: 
 
 
B. Udelenie súhlasu: 
 
Daňový subjekt udeľuje obci Nižná Slaná ako správcovi dane (ďalej len „správca dane“) súhlas so 
zasielaním oznámení o výške dane z nehnuteľností, miestnej dane, poplatku za komunálny odpad 
a drobné stavebné odpady  (ďalej len „oznámenie“) a lehote na jej úhradu spôsobom v zmysle ust. § 98b 
ods. 5 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, a to konkrétne prostredníctvom e-mailovej 
adresy a zabezpečeným spôsobom určeným bezpečnostným prvkom.  
Daňový subjekt berie na vedomie, že oznámenia mu nebudú doručované prostredníctvom poštovej 
prepravy. Obsahom oznámenia je identifikácia daňového subjektu, druh dane a poplatku, výška dane a 
poplatku, splatnosť dane a poplatku, prípadne splatnosť jednotlivých splátok dane a poplatku, spôsob 
úhrady dane a poplatku, poučenie o nemožnosti podať opravný prostriedok, poučenie o postupe správcu 
dane pri nezaplatení dane. 
Daňový subjekt potvrdzuje, že sa oboznámil so skutočnosťou, že pri neuhradení sumy v zmysle 
oznámenia v lehote určenej v oznámení, správca dane vyrubí daň a poplatok rozhodnutím a toto 
rozhodnutie bude daňovému subjektu doručované prostredníctvom poštovej prepravy. 
Nezaplatenie dane na základe oznámenia nie je správnym deliktom. Daň a poplatok uhradené v lehote 
uvedenej v oznámení sa považujú za právoplatne vyrubené dňom ich zaplatenia.  
 

 

podpis daňovníka 
 

  

Odtlačok pečiatky (vyplní úrad): 
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C. Súhlas so spracovaním osobných údajov: 
 
Dotknutá osoba svojím podpisom udeľuje obci Nižná Slaná, so sídlom Námestie SNP 54/5, 049 23 
Nižná Slaná, v zmysle ust. čl. 6 ods. 1 písm. a) nariadenia Európskeho parlamentu a rady (EÚ) 2016/679 
z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto 
údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (nariadenie GDPR) a ust. § 13 ods. 1 písm. a) zákona č. 
18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov, súhlas so spracúvaním jej osobných údajov v rozsahu 
nevyhnutnom pre splnenie účelu spracúvania, ktorým je vedenie evidencie a doručenie oznámenia o 
výške miestnej dane/splátky miestnej dane a lehote na jej úhradu a splnenie ďalších súvisiacich 
zákonných povinností. Rozsah spracúvaných osobných údajov je daný účelom spracúvania.  
 
Dotknutá osoba svojím podpisom zároveň vyhlasuje, že sa oboznámila so základnými zásadami 
a pravidlami spracúvania osobných údajov a s podmienkami ochrany súkromia, zverejnenými na 
internetovej stránke mestskej časti www.lamac.sk, ako aj s právami dotknutej osoby, ktorými disponuje 
v zmysle príslušných ustanovení nariadenia GDPR a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov, ich obsahu riadne porozumela a tento súhlas je daný slobodne a vážne. 
 
 

 

podpis dotknutej osoby 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


